De egritudinibus

adherentis i partibus colatorij: aut i parte mamillarum aut ventriculis cerebri: tunc cura eius est tres res.

¶ Prima est mundificatio capitis pluries iterata cum medicinis: quarum forma est apud te et 13 scis eas: et hoc fiat post regimen bonum in sex generibus rerum: sicut etiam scis.

¶ Secunda est intentio circa partem ut abstergat et mundificet quod de corruptione inheret in partibus alchastin. et hoc quod dicitur cum medicinis quibus inest puritas hoc facere et ex eis est vinum bonum odoriferum de quo fiat collutio post collutionem primo sim plicem: deinde cum vino decoctionis eorum quae sunt myrrha cyperose: calami aromatici: piloaloes et sassa. Deinde infusetur i nares calami aromatici: spica cyprus rosa myrti solia sassa singula: aut coniunctim cum modico salis gemme. Et simili ter confert pulvis calami mōtant insufflatus aut pilobalsami et fortius eis est elleborus albus.

¶ Inquit Gal. Urina asinorum est ex melioribus lanacris et infusio nibus ad fetorem narium et referunt immisiones: quarum nominatio ex eisdem ex quibus sunt insufflationes: quarum nominatio precessit et proprie confectio cum melle aut cum vino odorifero. Et ex rebus mirabilibus ad hoc est tenta facta ex pulvere yerepigre. 3. iij. calami aromatici: myrrhae gariofilorum: an. 3. ij. spice solij: florum squinanti darsesahā: an. 3. ij. x. p. et factas cum vino bono.

¶ Inquit Dyascozides. Darsesahā sū oem modum admixtionis eius est ad hoc medicamen expertum.

¶ Tertia res perficitur cum eo quod facit diversionem materie ab emulsiōis et partibus narium sicut propolis cantheris factis in hendeg cuius forma narratur in capitulo de catarro et iuris oculorum. fit etiam fetor narium ex vapore elevato a stomacho et alia parte et cura eius est sicut processit post correctionem stomachi aut alterius partis.

¶ Sapor. Confectio medicaminis auferens fetorem narium: faciens ex eis inspirare bonum odorem. R. xiloaloes crudi gariofilorum rosarum: an. 3. ij. spice solij: an. 3. i. confice cum vino bono antiquo: et aromatiza cum musci dauidic. ij. fac pillulas i modum ciceris et dissolvatur vna ex eis i oleo nardino aut aqua rosacea et dissilietur in nares postquam laueris eas cum vino decoctionis spice rosarum.

Narium.

¶ Mahemet arabi. Modus confectionis ad fetorem narium expus. Accipe aluminis myrrhe calamenti gallie: an. Te re et exulsia ex eo nares postquam laueris eas cum vino antiquo odorifero multis vicibus. Deinde licinium in eodem medicamento intinctum ponatur.

¶ Idem. Aliud accipe calami aromatici. 3. i. myrrhe: gallie: an. 3. p. musci dauidic. 5. fac sicut prius.

¶ Idem. Confectio decoctionis qua lavande sunt nares multis vicibus. abscondit fetorem narium. R. spice gallie gariofil. an. partes equales. Coquantur in vino aromatico et sugatur naribus et laeuter nares et licinium infusum in eo mittatur.

¶ De fluxu sanguinis narium. Quando est cretus est expectandum super eo nisi erubesceret exuberatione super qua formidat de casu virtutis. Et tunc succurrendum est sicut dicemus post. Et fit quibus fluxus sanguinis ex naribus succedens sode: sedans sordam proprie pulsationem et quietandus est in eo nisi supinat. Et tunc succurrendum est ei sicut dicitur post. Et fit quibus propter fracturam arteriarum cerebri: et raro recipit curam. Versum et succurem sicut dicitur post. Et quibus accidit propter ebullitionem factam in sanguine cum propter super calefactionem eius cadit ebullitio in sanguinem et intentio in curatione eius est duplex vis. et particularis. Universalis quidem tribus modis.

¶ Primus modus est cum eo quod alterat malam complexionem: et auferat acuitatem sanguinis sicut proprie cibi et potus frigidis et coelantes et infusioes et balnea in aquis frigidis et sessiones in eis et emplasirationes super epar ex rebus vere infrigidationis et acetum in hoc est mirabile: et proprie emplasirationes pannorum infusorum in aceto infrigidato in nare: et poste super epar et sume et extrema: et super testiculos utendo permatatione: post permatationem cautela super hoc adhibita ne vltima sequatur infrigidatio.

¶ Secundus modus est: ut fiat diversio sanguinis ad diversum vel oppositum: et hoc quod dicitur cum sordibus hominis sabrili ex latere opposito in principio: et deinde ex eodem fiat. Et quibus oportet ducere ad vltimam fere enacuacionem et vltimationem super epar si est ex nare destra: aut super splenem si est ex nare sinistra: aut

De egritudinibus

Idem. Aliud valens ad fluxū sanguinis ex ruptura arteriarum. ℞. olivani aloes: añ. Tere et p̄fice cū albumine oui et fiat sicut mel et vtere cū licinio.

Medicamē ex innēctione n̄ra cito sanās. Accipe cāphore sanguinis draco. añ. 3. i. chachie sandali rubei fricari colcothar aluminis tamenti thuris papyi cōbuste: añ. 3. ij. Cōfice cū aq̄ salis et factrociscos et qñ opz dissolue cū encaustro scriptoz. Deinde fac siccari et cōbure ipm et cinerem eius naribus insuffla: est enim expertum.

Aliud similiter ex innēctioe nostra. Accipe pannū lineū antiquū et submerge ipsū in licinio dissoluto in encaustro scriptozum et vtere cū licinio.

Aliud similiter ex innēctione nostra. ℞. pānum lineum antiquū et submerge ipm in licinio dissoluto et encaustro scriptoz. Deinde fac exiccari et cōbure ipm et cinerē eius naribus insuffla expertum bonum si deus voluerit: vel solū licinum in panno illine et combure et vtere.

Sabriel. Aliud valens s̄str. Accipe scozie eris et papyi cōbuste et corticum ouozum cōbustozum thachie corticū granatorum: añ. confice cum albumine oui et vtere.

Dyscolides. Stercus asinū sicci et recens insufflatus in nares et et odoratū stringit fluxum sanguinis cū virtute. Et dixerunt qdam ex posterioribus q si misceat cū eo opū et cāphore circiter: añ. ptis eius sexta. est medicamē vitimū.

Isaac. Accipe sanguinis draconis ramich papyi cōbuste: añ. partem vnam semē portulace cōbustū balaustie. añ. partem. s. tere et vtere cū canello et accipe ex eo: et confice cum succo coriandri humidū et vtere cum licinio.

Filius zacharie arasi. Confectio medicaminis qd ponitur super frontes et tempora et abscondit fluxum sanguinis ex naribus. ℞. chachie succi barbe hyrcine olivani aloes gallie: balaustie: gummi: assi: myrthe: boliarment opū: añ. ffiant troisci et liniantur ex eis super frontem cum aceto et liniant sup pectinē et renes et cōferūt mictui sanguinis et fluxui menstruoꝝ et pessarijanē etiā in vulnā et clysterizantur in ventrē et cōferūt egritudini sanguinis et dissinterie et cōferūt fluxui sanguinis ex vulnerib⁹ vnde cumq̄ exierit.

Joannes Serapionis. Medicamen abscondēs fluxū san-

*liber 1
capitulum*

Sa: fignā obibant.

Pariam?

guinis ex naribus et abscessione fori. ℞. colcothar tele ara nee aluminis: añ. partes equales confice cū albumine oui et vtere cū licinio lineo et liniatur sup frontē et tēpora ex bolo armeno succo barbe hyrcine farina lētis et balaustiez modico camphore et opū cum aceto.

Idem. Accipe aluminis terre sigillate gallarū nō perfoꝝ ratarū adustarū et extinctarū in aceto succi beussidoe: añ. partes. i. camphore opū: añ. partis. i. tertiā. Insufflet ex eis in nasum et intingatur licinum in encaustro in quo duplicatum fuerit colcothar. Deinde aspergatur super ipsum ex medicamine et mittatur in nares.

Alexander. Spongiā marinā novam in alchitran intinse et combure et vtere cum licinio.

Joannitus. Confectio medicaminis abscondētis fluxū sanguinis ex narib⁹. Accipe balaustie sanguinis draconis sumi thuris vel farine et aloes colcothar calcis vine gallaz adustarū extinctarū in aceto: aluminis tamenti gypsi pulueris molēdini: añ. ptes equales opū: cāphore: añ. partē. s. Insuffletur ex eo in nares et vtere cum licinio.

Aboali. Accipe succi barbe hyrcine cachie: añ. 3. s. cāphore grana. ij. confice cum succo florum palme et distilletur opes in nasum.

Ide. Accipe papyi p̄buste corticū thuris pulueris molēdini aloes colcothar ex medietate eozū fiat tenta cū aqua albedarogi vel albumine oui et ex alta fiat puluis et vtere.

De nocumentis odoratis. Nocumēta odoratis sunt diminutio eius aut p̄tinatio aut p̄tinatio aut mēdositas. Odorabile em̄ aut sentit debilitat aut nullo mō sentit aut sentit i p̄rarib⁹ eius q cōprehendit ratio aut sentitur ex odoribus odor qui non inest in aliquo presentis. Et contingit quidē nocumenta huius quandoq̄ p̄pter casum aut percussionez in viis aut collatio. Et accidit ex hoc vt cadant nocumenta in ossa et totiositas et dissolutio forme et fortassis non recipit curā. Et quādoq̄ contingit ab apostemate aut vulnere putrefactio aut cancro aut a carne addita et putrefacta. Et dicitur curam eius post et accidit interdum propter malitia complexionis in cascassa et nares interius et partibus eius

De egritudinibus

siue materia aut cū materia aut ventositate oppillante calida
sive aut collatorū aut duo emunctoria que sunt sicut capita
mamillarum quodcumque horum fuerit narium aut cro
nicū vix curā habet. ¶ Si autē a malitia plexiōis siue ma
teria fuerit cura eī est p̄ strariū administrādo embrocās
i proia capitis et suctiones per nases et odoramenta et caput
purgia ex his q̄ dicemus. Et si q̄dē fuerit calida cōferunt la
uacra ex rosā et coriādro et suctiones per nases ex oleo rosa
to et aqua rosata cū modico aceto et siliā. Et q̄nq̄ miscetur
cū eis quod est sicut cāphora et aqua decoctiōis myrte hu
mide aut sicce cū cyperis et est inuamētī sublimis et similiter
euaporatio aceti: est enim vltima.

¶ Si autē fuerit a malitia cōplexionis frigide quod est s̄m
plurimū p̄ferit lauacra et embroce ex eis que sunt sicut: spi
ca calamus arōmaticus calāmētū sansucus et similia et in
ctiones et suctiones que fiunt naribus ex oleo costino et ru
taco et oleo de neriden cum eo quod est sicut castoreum et
forbium muscus et similia.

¶ Si autē malitia cōplonis fuerit cum materia aut v̄tosi
tate grossa oppulante intentio: tunc in curatione est duplex
vltis. s. et particularis. Et prima quidē p̄ficitur cū enacua
tione materice iteratione eius si opz. Secūda p̄ficitur cū em
brocationibus et lauacris et inclinatione capitis supvapore
camomille sansuci s̄simbri calamenti spice et similibz. Dein
de cum gargariis matibus ex eis q̄ mundificat caput et iaz di
rimus ea. Post hec cū caputpurgijs et suctionibus per nases cū
castoreo et sellibus aialū et conditi et nigella: et rebz odorā
bilibz sicut serapinū p̄prie et castorei: et piperā et muscus: et
similia. et p̄prie mixta cū oleo nardino camomillino et sili
bus: et assiduatio odoris rute ē expta in hoc capto. et s̄tr ca
putpurgiū ex ea: et caputpurgiū ex nigella trita cōtritione
vltima q̄ fuit infusa i aceto: et mixta cū oleo antiquo et sugat
naribus vehementer. Est em̄ mirabile: et caputpurgiū ex
vina cameli et elleboro aut pulpa colloquindis aut enfor
bio: est sublime. et s̄tr ipsa vna p̄ se. Cū aut caputpurgia et
effusiones generant ardorē et cōbustionem in naribus: tūc
succurratur cū oleo rosato et lauacris ex aqua calida et aq̄
sulfuris et oleo de cucurbitis et similibz.

Narium.

¶ Mahemet arafī. Puluis bonus ad oppillationes narium
et defectum olfactus. R̄. arhanite cōdisti: salis armoniaci.
an. Terant sicut alcohol et suffletur ex eo i nases postq̄ eua
poraueris eas aceto calido:

¶ Idem. Aliud valens s̄tr: et ē bonū. R̄. nigelle fellis gruis
colloquindis: ellebori albi. an. Terantur cōtritione vltia. De
inde funde sup ea cōterendo vinā cameli arabici. Deinde
facias exticari et tert et fiat ex eis s̄tr cū oleo sambucino aut
sambucino: distilletur in nases. Est enim expertuz bonū: Et
est dolorē patiantur: succurrat eis cū aq̄ calida: et oleo de se
mine cucurbitis: aut aqua sulfuris.

¶ Idem. Aliud sublime. Accipe nigellam postq̄ infusa fue
rit i aceto et exticata: contere sicut alcohol: deinde misce cū
oleo veteri. et modus vtendi eo est vt impleat panēs os suū
aqua et reclinet caput retro. Deinde insillatur ex medica
mine aliquē gutte in nases: et sugat vehemētē donec egre
diat humiditas plurima tenendo os apertū supvaporē aq̄
calide: deinde lauet cū aq̄ calida et alijs. et faciat hoc tribus
diebus et tribus vicibus.

¶ De apostemate narium.

¶ Intentio in curatione eorū est triplex. In p̄ncipio nāq̄
indiget medicamine repellēte materiā: sicut p̄prie oleū
rosati et oleū myrtinū cū aqua rosata q̄bcunq̄ eorū fuerit.
Post hoc vtendū est q̄ est sicut oleū cōquassatuz cū aliq̄ ex
mucilaginis aut cū lacte mulso recenti. Ultimo v̄o indi
gent medicamine maturatio: sicut p̄prie dyaquilon dissolu
tū in oleo aut mucilagines maturatue dissolute i oleo aut
mucillago radicū lili cōquassata cū oleo aut radix lili co
cta in lacte et trita cū adipe galline aut porcine et adeps gal
line cū oleo de amigdalis amaris cōferat i hac hora.

¶ Hamech. Medicamen cōferens ap̄asti et boihor sanguine
is. R̄. farine ordei rosati: an. partes. i. cāphore partes. i. q̄r
tā. Tere et cōfice cū aqua rosata vel succo granatorū aceto
soti: vnge intus et extra p̄batū est.

¶ Idem. Aliud ad apostema ex sanguine. Accipe succi solatri
et succi acetosoti granatorū et aque rosate partes eq̄les olei
rosati: partes. ij. conqualetur cum modico campore et vn
ge intus et extra.

De egritudine

¶ Idē. Aliis ad apata ex colera rubea. R. mucillagines psilij aut semina citronioꝝ aut albumen oui et coquallata cum oleo rosato aut violato et lrigida ea et viere bonū et expūj.

¶ De vulneribus et vlcibus narū.

¶ Quedā ex eis sunt manifesta exterius: quedā occulta i terius. Que aut manifesta sunt: alia sūt sicca: sicut cruste: alia humida lenia. Et prima qdem curātur cum medicinis medio cris exiccationis sicut vnguento de ceruisa ppue et vnguento trisfarmacon: aut oleo rosato dissoluto cū mastice et puluere rosato mixto et similibus.

¶ Si aut fuerint vulnera humida curātur cū medicinis mitioris exiccationis sicut oleo rosato adipe galline et cera et simul dissolutis et similibus. **¶** Consuetudinaria aut vulnera q sunt sicut cruste boithoꝝ et asperitas rubei coloris rosarij accidētes naso: sꝫ exteriꝝ eius curant cū duobus cauterijs positis inter labia: et ginginas iuxta dentes caminos vt ascen dat hinc inde ad colatoua nasi. Occulta aut inserti latētia in partibus alchataisina praua sunt et peiora q sūt in partibus colatoꝝ: et adhuc magis q sunt in ventri culis cerebri et in eis q sūt sicut capita māmillarū. Et ex eis qdā sūt recēta: in qbꝫ nō multū p̄terijt rēpus: alia sunt antiqua cronica. Recētū aut duo sunt ḡna curationis.

¶ Primum qdē est mundificatio: et p̄ficitur cū medicinis lauis debilibus absterfionis: sicut aqua mellis proprie: et que hoc cursu procedunt. **¶** Scdm vero est consolidatio: et sigillatio eorum: et p̄ficitur cū medicinis debilibus exiccationis sicut vnguento trisfarmacon: et vnguento de ceruisa cōsollato cū modico myrthe et olibani: et sanguinis diaconis. Cronica aut et putrida vulnera triplici egent ḡne curatiōis.

¶ Et primum qdem genus est mundificatio eorū cū eo q est medio cris absterfionis: sicut vinū: et proprie mel et similia. Et qdā expedit necessitas apud multitudines putrefactiōis: vt misceatur cū eis q est sicut colcothar: aut vnguentū egyptiacum. Et vrina qdē infarū ē mūdificatiū bonū. Et nos diximus multa ex eis in capitulo de vlcibus aurū ad hec conferentia.

¶ Scdm vero genus est incarnatio vulneris cū eis q sunt sicut vnguentum de ceruisa: aut vnguentū trisfarmacū aut

Narium.

consolata cū eo quod est colcothar modicū et similla. **¶** Tertius nō ē consolidatio vulnerū et sigillatio eorū et p̄ficat cū medicinis exiccationis nō multe exiccationis: sicut ppue marā factū ex rebꝫ q sūt sicut olibanū myrthā sarcocolla et similia. Et qdā apd necessitatē misceat cū eis q ē sicut aristologia rosūda: et colcothar et similia. Et ppue qn̄ timemꝫ de lutura putrefactiōe dicta sūt i capitulo de vulneribus aurū que afferantur ad locū hunc. **¶** Excepto q vulnera aurū sicca et acutiori indiget medicamine q vulnera narū. Et ita ē discernere: et mēsurare ista. Et cōfert cauteriū in iuhēdes. **¶** Chamech filij zacharie: medicamē bonū cōferēs vulneribus narium recentibus et antiqꝫ: et fecit hispanus. R. cera se: olei sissamini: medulle cruris vacce olei amigdalinū dulcere albe: et gūmi albothini: añ. Diagamātū gūmi arabici. añ. pi. f. fiat ex eis glutē cū modico aque rosa. Et fiat vnguentum cū ceteris: et viere sup morbo cū licinio de panno.

¶ Si aut alchataisina vulnera occupāt et descēdit p̄ foramina vsq ad palatum: et ad guttur: iugat naribus filum vsq dñ descendat ad palatū et trahat p̄ os: et ducatur filū sicut serena vsq dñ locus sanguinet. Deinde vnge filū cū medicamēne: et hoc fiat ot die vsq dñ sanus fuerit: est em̄ expertum.

¶ Idē. Medicamē cōferens fistulis in naso: et vlcibus siccis expum. R. cere albe ptes. ij. medulle cruris vacce ptem. i. olei camomillini: sissamini: olei nardini: olei de amigdalis dul. añ. pte vnā. fiat vnguentū et misce cū eis mucillaginis diagamanti albi: et mucillaginis heuiscii: et mucillaginis seminis citoniorum: et psilij: et seminis lini: añ. pte vniꝫ septā. fiat ex eis vnguentum cū paucō croco. Et viere sicut puzum: valet etiā ad scissuras labiorum.

¶ Idem. Aliud valēs silt. Accipe cere rubee pteꝫ vnā olei rosati ptes. ij. Dissolue ea et misce cum eis litargiri ceruse secis argenti: añ. pteꝫ vnius tertias. fac vnguentum et viere: et eo sepe tangat nasum.

¶ Sabos. Aliud bonū valēs ad idem. Accipe litargiri: olei rosati et olei myrtini: añ. partem. i. aceti: et succi myrte. añ. partem. f. Cōfice et vnge bonū est si deus voluerit. Et qdā sit sine acetō: et pro acetō pone saccum myrte: et qdā pro aceto vinum. Et est bonam.

De egritudinibus

Saliens, vnguentu de flore eris bonuz mundificas vnt nera saniosa: et consolidans ipsa. R. cere. 3. iij. et olei antiq vel facti ex olinis imaturis. 3. xvi. floris eris pulverizati sic cut alcohol. 3. ij. fiat ex eis vngum. Et vtere cu licinio. Et qn qd additur vel minuit ex flore eris smp qd exigit necessitas.

Ungtm ex inuentione nostra. Sanans vulnera nariu: et vbiqns sint in corpore. Accipe lubene: et trifilon acetosi: an. 3. ij. puce sup ea pollop fuerint concussa: olei rosati olei myrtini: an. 3. v. et dimitte in vase lapideo p dies. viij. Deinde ebulliant ebullitione vna et cola. Et cum cere cirrine. 3. ij. et p. fiant vnguentum ex eo i licinio. Et vtere: et quadoq admiscetur ad omnem. 3. i. ius vnguenti ex flore eris. 3. i.

Silius Serapionis. Medicame coterens vicerib⁹ nari. R. ceruse merdalengi: et plumbi adulti: an. partes equales abstantur vicib⁹ plurib⁹: postq fuerint trita. Deinde fac ex eis vnguentu cum vino: et oleo myrtino diu terendo in mortario: nunc oleum nuc vinum. an. parum infundendo vsq dum impinguetur. Expettum bonum.

UDe polipo qui fit in naribus.

Polipus qui fit in narib⁹ durus: et niger et no tractabi lis: et mollis: et putrid⁹: et fetidus fortassis no sanatur. Et qui elongatur: et pedet: et aliquando egreditur extra habens radicem gracilem tenuem: no nimis pfundatam curatur incidendo iuxta radicem eius cu forcibus pollop appie bendis: et trahis cum tenaculis: deinde post incisionem canterizetur super eo quod remanet de radice cu ferro ignio aut cu medicamine acuto: et hec quide fiant post corpus mundificatione pluries iteratam: et post sfothomiaz. Et quadoq necessitas expedit et fiat cauteriu in 3. iij. hendes: et proprie apud fluxuz reumatiz ad partes nariu: sicut dicitur est in eis q sunt de curis catarr⁹ et couze. Si autez polipus descedit per foramina palati ad palatu et guttur trahat et similiter cu tenaculis: et incidatur secus radicem eius cu fossi cibis ignitis: et curetur deinde cu medicamine acuto: sicut las dixim⁹. Si aut ei⁹ incisio no fuerit facilis: smp modu que diximus. tunc accipe duos aut tres pilos caude equi et torq singulum eoru p se: deinde ex eis retorquedo fac sicut filu vnum et fiant in eo nodi tres vel quattuor: et mittatur per nares

Narium.

nares cu acu plibea: et declinet cu ea ad foramina palati: et trahat p ipm palatu cu facilitate donec filu exeat p foramina palati: et tuc accipe viraq extremisate filu: et ducas: et reducas ad modu ferre vsq du tota incidatur caro: et si aliqd remaneat tuc fiat sicut superi⁹ dicitu e. Abiecta aut tota carne polipi curet: deinde cu vnguento viridi et medicamine in carnatio.

Pleruq aut polip⁹ no e multe additiois: et curat post icisionem cu medicinis acutis salis sicut dicem⁹ post. Si aut fuerit cactrosus cura ei⁹ est difficilis. Curat tñ qn cu medicinis acutis et alijs q dixim⁹ in capitulo de vicerib⁹ narium: loco aut nariu a polipo perfecte mundificatio curetur cu vnguento viridi et vnguento de ceruisa dicitis in cura vicerum.

Dialcorides. Medicame auferes polipsi narium: et oem additioem carnis in eis: et emorroidas nariu cactrosas. Accipe semen lini: et tere cu succo maloru granatoz coctoiam cu cortice ina: et liniatur super polipo in circuitu eius. est. n. medicamen bonu. Una etiã luf et ppue succus eius idem operatur: et similiter succus radicis eius et ppue lana ex ali quo eorum imbibita et immissa naribus. Et est expertum.

Sal. Medicame sanans et cōsumens oes additiones carnum in naribus cu lenitate sine dolore: et sanans vel ceras in eis et efficit operationem suam tempore longo. Quapio per sine cessatione vtendum est eo. Accipe ex trib⁹ generibus granatoz pres equales: et tere eas smp totalitate eoru et extrabe succuz ipsoz et decoque in essentia rob tenuis. Deinde tere substantia granatoz cōtritione multa vsq du fiat sicut pasta: et fac cu succo eoz formas similes nasalib⁹ et intro mitte ex eis in nasuz vna post vna prelumiendo tamen cu succo predicto: et hoc fiat tepore extenio: efficit enim operationem sine dolore: et est expertu. Quidam vero ex expientibus admiscuerit cu eis ex trociscis alcacalo quaz sitate sufficientem ad vigorandum operationem ex ipsis.

Serapiois. Confectio medicaminis et sumētis polipsi et oem carne addita. R. scozte eris an. iij. calcantiaureos. iij. ellebori nigri an. i. arsenici rubei. 3. i. Tere et fac puluerem et insuffla in a sum: aut confice cu vino et vtere cu licinio.

Idem. Confectio trociscoru alcacalon: quoz innamen

De

De

*Polipo
Medicam.*

Serapio

De egritudinibus

nam est virtuosum. Consumunt em polipū & cancrū et oīs additiones carniū in oibus locis. R. calcis non extingit arsenici citri. añ. ptes. ij. colcothar: flozis eris aluminis. añ. partem. j. Galliarum cachie: balauite. añ. partem. f. Cōfice ea in mortario eneo cū acetō forti contritione vltima vsq ad quinqz dies: deide fiant ex eis troscici: & conseruentur in vase vitreo in loco frigido & sicco. Dislempera vnum ex eis cum vino & vtere cum licinio: expertum forte.

De sternutatione.

Sternutatio aut est in quibusdā vtilis: i. quibusdā nocua. Ut post maturationē corize: & post digonē sode & frez nelis: & litargie & subeth & intercisiois memorie: & epilepsie & appoplexie & egritudinū nernoꝝ et scotomie: & facilitate partū & expulsiōe secundine. Ex eis q̄ submouent sternutationē & incitat. Alia sunt q̄ sumūtur p̄ os: sicut cepe acutū & alleū & sinapis & vinū forte & acutū & siliā. Alia sūt ab extrinsecis incurāta: sicut radins solis vētus acutus sum⁹ & siliā. Et ex eis ē approximatio ad inuenculā & hesitatio & desideriū corp⁹. Et alia sunt odorabilia: & intrāta nare: sicut rosa ppue odorata. Generat em sternutationē calefactis & folia myrti cū aceto & succus folioꝝ vitis in stillatus: & sistr agrestis & similiter cāphora cū onfacino & opio inluffata in nas. Et nenufar odoratū & solatū sistr et sief memithe cū cāphora & vapor acetī: & similia. Infrigidatis vero sternutationeꝝ stimulātia sunt mezereon enforbiū elleborus cōdissipi per oleander sella animalūz castoreū arthanita cucumer asinus ziziber piresū sanfuce⁹ auricula muris yreos nigella infusa i aceto: pulpa colloq̄ntide baurach oppopona cū serapinū aloes sarsuris gallia sinapis ruta siluestris et similia. Cōposita vero incurāta sternutatione: plura dicuntur in capitulis que precesserūt. Nocua vero sunt sternutationis in principio catarrhi difficilis: & in egritudinibus catarralibus pectoris & pulmonis et faucium & costarū et ante digestionē sode ex plenitudine & etiam omnī egritudinis quarsū noatio precessit: & ante mēdicationem i corpore comūez. Sternutatio antez facta p se quōqz fit propter fortitudinē cerebri vigorosi ad expellēdū superflua & est si mēdicatio laudabilis in egritudinib⁹ cerebri: desperat em

Sternutatio

Narium.

de eo qui sternutare non potest in ipsis etiā medicaminib⁹ adhibitis. Et quōqz fit propter passibilitatem cerebri rectitudinis de facili impressiones frigus et caloris ipressiōes redādātes ex austro & borea. Quare fit coarctatio & expulsiō propter ipressiōe ex frigore & borea & expellit materia coarctata aut dissoluta & expulsio ppter ipressiōe ex calore & austro expellitur materia dissoluta.

Sternutationem autē phibētia sunt proprie passiones animales sicut gaudū ppue & ira & sollicitudines & cogitationes & fricationes aurium & extremitatū & cōtortio nasi & fricationes ginginarum palati & lingue & oculoꝝ. Et si contingat ppter incitationem factā a calore aut austro sedant vehementiā eius oleū rosatū: & oleū de salice & similia odorata & effusa in ambabus auriculis super caput & sorbitio aque frigide & snggere eam naribus: & lauare faciē cū ipa. Si vero cōtingat ppter incitationem a frigore & borea contingerunt infusiones oleoꝝ calidoꝝ sine mōrdicatione: in ambabus auriculis & super caput & etiā nares & sorbitioes calide & balneationes & odorare camomillā & poma redolētia & galliam & spicam & myrrhā & ambriā & xilloaloes. Et cōferant etiā odores herbarum q̄ nascūtur i mari & spōgie & cōcharū maris & lanaz & lipporū que sunt in eis.

Summa octana de egritudinibus oris: & primo de scissuris labioꝝ.

Cissura labioꝝ quōqz fit i labio superiore cūz cōitate nariū & fit post coizā & catarrū solis cū finire ad partes illas q̄e rursget nasus: & labiū cū veligijs rubedinis iterdū: & iterdū bothoz & iterdū cum crustis & scissuris: & aspitate. Et cura eꝝ tres res. Prima ē mēdicatio ab hūore q̄ supabūdare vꝛ. Secūda dicitur cū materia flōmia si p̄ctū est in sanguine aut cū vtero cū scarificatione i occipito & i collo aut cū cauterio in zūhēdeg. si necessitas expetit: & quōqz sūt cauteria duo q̄ dicitur i capitulo de vulnerib⁹ nariū & sūt mirabilis inuas mēti. Tertia res est adequatio loci & correctio nocumētoꝝ q̄ cadit in locis ipsis. Et hoc q̄dem dicitur est in capitulo de vicerib⁹ nariū. Et quōqz fit in labio superiore aut inferiore abiqz

*Grisby
Labioꝝ
naribus.*

DD V

De egritudine

comunitate aliarum partium et propter contractionem accidit
se musculo transuersali ipsius labii quare accidit: et ut scindat labi-
um scissione profundante et multiplicitate: catur humidi apud multas
plicationem bovee: et cura eius est cum unguento de ceruisa: aut
oleum rosatum cum ceruisa: aut litum cum oleo rosato et ceruisa et alia
quorum rememorabimur post. Et sunt ex hominibus quod incidit mu-
sculum ipsum secundum transuersum eius profundantes cum sagittella vi-
sibus dicitur secundum totalitatem eius. Deinde imponitur pulve-
re cynamomi: et gallarum visum dicitur sanetur. Et sunt quod cauterizantur
secundum transuersum eius nimum aureo sabrili. Deinde curantur cum visum
sancto de ceruisa et aliis similibus.

Democritus. Ad edicantem exptum ad scissuras labiorum. Acci-
pe sulfuris et pilorum caudarum equi partes equales: pburum lu-
pulinam ferream: et misce cinere eorum cum melle: et unge locum
mane et sero visum dicitur sanetur.

Ceroti sanas scissuras labiorum et est expertum. Accipe glu-
tinis albothym: mellis mastice visum humide: an partes equa-
les. Fac sicut cerotum.

Blund ex inuentione nostra. Accipe gallarum ceruise: ana.
parte. i. dragagani amili: an. parte. f. Cofice cum adipe galli
ne quantum sufficit vtere sicut primo.

Aliud valens ad ardorem combustionem et vlcera labiorum et est
inuanem expertum. R. litargiri ceruse fricationis plumbi et oleum
quianum albi et cere: an. partes equales olei rosati quantum suffi-
cit. expertum est.

Dyscorides. Ad scissuras labiorum. Accipe gallas et pul-
uerem sicut alcohol: misce cum melle et vtere: aut misce cum
terebentina et adipe galline aut anatis: aut accipe gallas et
tere sicut alcohol: et misce cum terebentina et mastice et visum et
croco et melle. expertum bonum.

Fillius zacharie. Ad edicantem bonum conferens scissuris labio-
rum et faciei et manuum. Accipe cere citrine visum humide ad
partes anatis: an. parte unam olei rosati partes duas amili dua
draganti macillaginis: seminis citoniorum. an. parte. f. fiat
ex eis mara ex quo loco prius fricatio ingreditur balneum episcopi
inungat locum ex mara. Et ex dragaganto trito: sicut alcohol
super aspergat. et hoc faciat visum dicitur sanetur.

De dolore dentium.

Dis.

186
Retio in curatione duplex est. Una et particularis: et quod
de vniuersali merito est tres res. Prima est euacuatio
materie. Secunda diuersio eius. Tertia prohibitio fluxus ipsius.
Et prima quod res perficitur cum euacuatione per flobothomias
et ventris solutionem. Et illud significabit tibi accidere cum co-
munitate cerebri et partium capitum. Vnde si dolor fuerit propter
apoplexiam quod est in lingua cuius materia est sanguis acutus
tunc. Confert flobothomia cephalice et scarificatio et incisio ver-
narum que sunt in labijs et sub lingua. et hoc fiat gradatim et pres-
sunt etiam sanguisuge apposte in radice dentium et ventositates
sub merito cum incisioe. Et si absque apostemate fuerit: tamen ab
eadem materia administranda est flobothomia. Et alia que dixi
mas et si cum hoc fuerit sanguis acutus colericus flobotho-
mia et ventris solutio necessaria est. Si autem ex humoribus
fiat frigiditas euacuatio necessaria est. Si autem ex humoribus
vera dyacoloquinidos et similia.

Secunda rem complent flobothomia et ventosatio que dixi
mus et fricationes extremitatum et ligature et compressiones do-
lorose et cantherium in iunctis. et similia. Et dixit Gal. Si terat
allium et ponatur in radice manus iuxta palmam ex parte do-
lesticis et proprie ex manu que sequitur dolorem: sanat dolorem
dentium. Et expertam est.

Tertia res complent administrationes medicaminum per
bentum sicut declinare ad dentes: sicut sunt pillule aichalber:
quas fecit Alexander et nos scripsimus in capitulo de catarro
et coriza et nos plura instituis huius scripsimus tibi. Partis
cularis autem merito diuidit in curam veram: et curam modo factam. Et ve-
ra quod cura habet tres semitas. Prima quod est in princi-
pio doloris admittitur medicina que confortent dentes: et re-
pellat reumatizationes materie. et si sit materia calida cum eo
quod est sicut retio aqua frigide in ore cum aceto aut aqua rosata
aut vicissitudo eorum: aut aliqua refrigerantia que sunt ex suc-
cis et decoctionibus rerum: que sunt sicut rosa myrtus cum mos-
dico capphore: et huius etiam intentionis est oleum rosatum:
et oleum de salice: et oleum de oliuis immaturis et oleum myrti
num per se aut confortatum cum aceto et camphore parum.
Cum autem incipit pertransire tempus principij administranda
est oleum rosatum cum decoctione mastice. Et adhuc
ad id

De egritudine

post hoc oleum rosatum cum decoctione vini & mastice: aut oleum rosatum decoctionis vini: & passularum aut fenugreci. ultimo vero gradatum perueniendus ad resolutina & maturatina ex his que dicemur. I materia vero frigida administrantur in principio que sunt sicut oleum rosatum cum maslice aut olei rosati cum sacy aut ramich & silia: et post hoc olei rosati cum eo quod est sicut yopius et albahee aut succus porri post ebullitionem eorum: & silia. postremo vero ea que sunt sicut radix colloquintide cum aceto aut staphysagria: aut piperis aut allese silia. Cura autem mediosa est cura que bladiendo ledat doloris vehementiam: & hoc quod dicitur supefaciendo. Et huius quidem intentionis est insquamus & prope suffumigatio facta ex eo: & exptus est de opio & oleo rosato linitis super dentem. Et si militer piperis & caphora si applicetur super dentem sedat vehementiam doloris eius. Et ex exptis annexis super dentem remouentibus doloris eius est medicamentum istud. & insquamus albi opij storacis galbani: an. 3. i. piperis: ase fetide. an. 3. f. misce cum robore: & cum endiuia liniatur super dente doloroso.

Aliud accipe olei castorei. an. partes equales et dissillet ex eis granamvnum vel duo cum oleo rosato in aure sequente dolorem & ex eis est sazenes pro prie et trociscus stelle et philonium. Sunt enim mirabilis inuamētis pro prie mixto cum eis aliquanto opij.

Narratio medicamenti ad dolores dentium calidum. Consunt collutiones oris facte ex aceto decoctionis iusquamii aut radices eius cum oleo rosato & aceto. Acetum autem decoctionis spoliij serpentis est ad illud mirabile proprietate que est in ipso. Sandaraca cum aceto est inuamētis sublimis, prohibet enim reumatizationem a dentibus et gingiuis & sedat dolorem vehementer & constringit gingiuis. Aqua rosata costata cum modico caphore valet ad dolorem dentium collusio ex eo ore. Valet etiam oleum rosatum sine mastice et cum mastice. Sallarum decoctio cum acetovaleat similiter. Solum cum aceto est medicamentum expertum.

Abhemech arasi. Colectio trociscorum sedantium dolorum dentium calidum: & dolores apatis in gingiuis. & colicadri seminis portulace: sumach: lentis excoctatarum: sandali cis strini: rosarum piperis: caphore: an. partes equales: fac trociscos

Dis.

187

in succo solatri: & line dentem dolorosum cum vino eorum dissoluit in aqua rosata: & aceto precedentibus sicut orthomita et euacuatione & ventosatione sicut predictimus.

Medicamentum ferens dolorem dentium & corrosionem eius. & carnei. 3. v. spoliij serpentis. 3. i. alchanne de mesio eius. & carnei. 3. v. spoliij serpentis. 3. i. bulliat cum aceto & cha. 3. ij. & f. coctum radicis capparoz. 3. ij. bulliat cum aceto & reneatur tepidum in ore in parte doloris expertum est.

Aliud aliud coherens dolori et motioni dentium. & Sallarum coctum glandium corticis granatorum: an. partes equales bulliat cum aceto medietas eorum & viere colludo. Et ex alia medietate fiat puluis & post collutionem viere super dentes.

Narratio medicamenti ad dolorem dentium frigidum. Consunt collutiones diu retente in ore facte ex rebus que sunt sicut cortices radicis cappariz & acetum postquam ex decoctione eorum fit collutio in parte lesa et ex eis est teta pinguis & cortex eius & lignum pini & cortex eius & radix colloquintide et pulpa eius & prope acetum decoctionis eorum et acetum quod iam bulluit in testa colloquintide spatio multo & est magnum inuamētis & conditi bullitum cum vino est vitium decoctio calamenti cum aceto aut vino est inuamētis valde: & si militer radix rassani & folia almezereon & piperum et 3 in 2 ziber & radix cucumeris asinini aut succus eius & similiter habet mel cum aceto. Piperis et cum aceto & aristologia rotunda sunt experta & similiter stiptes alij cum piperis & aceto & quod expertis dispositio et indiget administratione apud vehementiam doloris rerum maturari in collutionibus ad sedandum dolorem sicut proprie oleum calefactum in quo decocta sit radix altee & camomilla & mellilotus & fenugrecum singit aut conuinctum quod sunt sedatum bonum. Rerum autem que applicantur super dentes & sedant dolorem summa hec est. Piper et alchitran administrata super dentem reuoluit dolorem & gelatius aut piper & euorbium cum melle aut piper & asa fetida aut sinapis et asa fetida aut serapinum. Et expertis est medulla nucleorum piscium pars. i. piperis pars. f. Colectio cum alchitran aut piperis 3 in 3 ziberis staphysagria: an. 3. i. baurach armeni. 3. i. & f. fricent cum eis gingiue. sicut enim inuamētis sublimis et sicut nigella cum oleo antiquo et opponacus cum piperis serpentis spolum coctum & mixtum cum oleo ad

¶ D. 114

De egritudinibus

spissitudinē mellis linitū sup dētes est mirabile in sedatione doloris. Et ex origano et nistro puluis factus sparsus sup dētes et gingivas mox dolorē tollit. Res aut quibus dētes suis sumigantur et tollitur eorum dolor sunt semē porri cū alchitrā postquam recipit ex eis sumus ptralectoris sup dentē dolorosus sedat eum dolorē et occidit vermes et sicut ex semine cepe cū alchitran et sicut ex semine insquamis semine porri et alchitran partibus equalibus factis ex eis formis sicut anellana et insquamitōes lacte ex vna ex eis ptralectoris. Res quoque quibus fit vaporatio exteri ad dolorē dentis sunt sicut malva anetū altea et herba nitri camomilla mellilotū fenugrecus semē lini semen caulium et folia eius semē porri yreos radix liliū ylopus et similia et quibus fit emplastrum ex eis et quibus fit emplastrum ex cepe asso et oleo camomillino aut anetino et quibus sunt linitū exteri cū oleo camomillino aut anetino no aut rutaceo aut amigdalarū amararū: aut de lilio aut oleo de been aut oleo psicorum aut yfopi ceroto et sicutibus et quibus fit ex alijs vnguentis. Et quibus sunt evaporatiōes exteri sicut sicut cum sale et melle et panico et similibus. Res aut quibus sunt iniectiones p aures et sedat dolores dētiū sunt hec. Succus affoditū tepidus iniectus p aurē quae ex parte doloris sedat dolores. Et similiter oleum de agmidalis dulcibus et amaris et oleū de plicis et oleum sambucini quod cunctis eorum fuerit coctum in cepe per se: aut postquam distillatur in eis aliquid castorei aut enforbij et quādoque aliqd opij apud necessitatē. Et ex eis sunt succus cucumeris affini aut succus radicis capparidis postquam decoquerimur cū aliq ex oleis p dicitur aut distillat p se. Succus aut alcanahā ē mirabilis.

Joānes Serapionis. Confectio medicaminis ad dolores dentium bona et vocatur furiscon. R. piperis. 3. x. Saphisaerie piperis. 3. iij. baurach armeni. 3. vi. Tere et factro ciscus cū succo radicis capparidis aut aqua decoctiōis eius. Line vnum ex eis super dentes et gingivas.

Alexander. Modus decoctiōis de alleis cito sedas dolorem dentium. R. alleis spicas. 9. olibani. 3. i. 2. f. myrrhe. 3. i. decoque cū aceto emina. i. vsq ad consumptiōem medie sari semper agitando cū spatula: tede pinguis et ex eo tepido fiat oris collatio et dū calidum teneatur in ore: et hoc

D. 15.

fiat pluries

Idē. Confectio troiscorū dolorē dentium cito sedans quā ex vno eorum fit fricatio sup dentem et gingivā. Exprim bonum. R. aluminis. 3. iij. piperis. 3. iij. inquitami. 3. iij. piperis. 3. iij. sicut troiscorū cum aceto et vtere.

Wahemet arasi. Confectio ruyace mirabilis ad dolorē dentium. R. piperis castorei myrrhe asse fetide opij: an. ptes equalis confice cum melle quantum sufficit.

Idem Confectio alteri medicaminis valentis sicut est medicamen bonū et expertū. R. castorei ase fetide storacis myrrhe aristologie rotūde: opij piperis 3. iij. sicut in aqua: m. an. ptes equalis. Confice cū melle aut alchitran et line super dentem dolorosum et applica super ipsum.

Idē. fiant forme ex storace et semine insquamis partibus equalibus et fiat insuffumigatio ex vna earū in tralectorio.

Aboali. Confectio medicaminis experti ad dolores dētiū cū dentis et corrosiōes eorum. R. castorei opij myrrhe piperis galbani: an. partes equalis confice cum rob et factro cisco ex eis et linitur ex eis super dentes.

Idē operatio decoctiōis olei cōferentis ad dolorē dentis pulsatianus. Accipe pulpe colloquitiōis aloes ptes equalis olei et aceti: an. ptes. vi. bulliant ad aceti cōsumptiōē et distilletur ex eo in aurem distillatione post distillationem.

De extractione dentium.

Quando propter vitium nocentiam cadēs in dentes medicamenta non conferunt: nec doloris vehementiam dimittunt. Quare ne alijs etiam dētibz nocua menta pariant cōsulimus ad eradicationem eorum accelera re cū regimine bono prohibituo apostematis et pprie cū pessione euacuatōis et pprie iterata ne fiat extractio eius apud vehementiā doloris eius ne sit causa sincopis et mortis et fiat causa exiccatiōis et cōmotiōis reumatis vehementis et inspecti aut fiat causa gñatiōis apatis timorosi: sed expectandum vsq dū sedetur dolor et maturatur: deinde extractur cū ferro postquam scarificaueris eum a carne gingivarum scarificatione profunda et postquam extraxeris ipsuz teneat in ore suo acetum infrigidatum et proprie decoctiōis gallarū aut valaustie. Et si remaneat dolor teneat in ore suo oleū ro

Dentis extracto.

De egritudinibus

fatum cum decoctione mastice & similia illis.

Regimen autem extractionis dentis cum medicamine est hunc modum. Fiat scarificatio sicut hoc ante diximus deinde ponatur medicamen in radice dentis & hoc fiat cum cantharella ne alijs dentibus noceat. Quare distinguatur inter dentem et dentem cum cera vel aliquo alio quod sit sicut ipsa et obseruetur hoc vsq; dum dentis fiat facilis exitus. Et sunt ex huiusmodi quae cauterizant dentem solo ferro ignito immisso per cancellum vsq; ad dentem & acquiruntur ex eo quod misceatur dos for & des post tepus & ipse cadit frustratim & quandoque canterizant cum nucleo nucis accenso et quandoque cum grano olivani accenso et ignito & similibus.

Filius zacharie arabi. Confectio medicaminis facilis eradicantis dentes. R. piretri radicem colloquintide et corticem eius corticum radicem capparis corticum radicem mortis feminis almezebram aut folios eius hurnuth: arsenici citrini laetis almezebram aut fulvis eius. Teratur cum aceto tribus diebus pertritione vehementi: deinde projiciatur super ea bdellii & asfer: an partes. i. ita quod prius dissoluantur in aceto forti et fiant ex eis troscisci et lineas ex eis in radice dentis hora post horam per aliquot dies. facit enim facilem eradicationem ipsam.

Idem. Medicamen aliud quo impletur corrosus dens et frangit ipsum. R. semen almezebron & lac almezebram & conficiantur cum alchitran & impleatur corrosus dens.

Aliud. Accipe baurach corticum mortis: an. prem. s. arsenici citrini partes. ij. Confecte cum melle & applica super dentes in circuitu eius & facit eius eradicationem festinam.

Aliud adeps rane viridis que habitat in arboribus: frangit dentes si lineantur ex ea & similiter si lineat ex lacte almezebram aut titimali & similiter lac celsi cum arsenico citrino.

De agitatione & commotione dentium.

Ita causam habuerit corrosione faciam in radice dentis aut in gingivis. Dicemus curas eius. Si fuerit propter humiditatem in bricam effusam aut imbibitam in nervo ligante dentem & fuerit cum comitate cerebri cura eius est tres res. Prima est ut euacuetur materia & si oportet cum iteratione. Secunda ut fiat exiccatio humiditatis mollificationis colligationem dentis cum eo quod est sicut myrris & acetum decos

Dis.

tionis piretri & acetum squilliticum & acetum decoctionis staphisagrie aut ellebori aut colloquintide & similia facientium humiditatem multam fluere & concrementum & abstergentium ipsam. Tertia est administratio medicaminum stringentium & colligantium ligamenta dentium & gingivas & abstergentium humiditates sicut prope mastricatio mastice & collutio ex decoctione ipsius cum rosae & balauustis & similibus & quae accidunt commotionem dentium propter percussionem super eos & curantur cum stringentibus squilliticis ex his que diximus & dicemus.

Sabor. Confectio medicaminis stringentis & confirmantis dentes & stringentis gingivas laxas. R. siphitium capilloz venis adustorum. 3. iij. aluminis iamini rosarum piretri spice: an. 3. ij. nucis cypressi adustorum. 3. ij. & f. cornu cervi adusti cetera tauree: an. 3. vi. carmezit. 3. iij. cyperi. 3. ij. salis gemme assii. 3. ij. & f. Et fac ex eis pulverem et immitatur in radice dentium expertum bonum.

Item acetum squilliticum confirmat dentes & constringit gingivas. Expertum.

Joannes Serapionis. Confectio medicaminis stringentis dentes & renouentis putrefactionem gingivarum. R. aluminis iamini balauustie rosarum cyperi sumach spice salis gemme cornu cervi adusti carmezit: an. partes equales mastice partes ij. puluerisa & vtere.

Alexander. Decoctio valens super Accipere gallarum partes.

ij. myrris partes. i. corticem granatorum yreos: an. parte. f. Decoque cum aceto & collinatur ex eo os & fricetur gingiva.

Filius zacharie. Medicamen constringens dentes primo accipere gallarum balauustie rosarum cyperi sumach: an. partes. i. aluminis partem. f. Liniatur super radicem dentis & gingivam & applicetur ibi.

Idem aliud. R. carmezit rosarum spodiū balauustie aluminis: an. fac sicut primum.

Idem casus motoris prohibet dentium such alumine balauustie galle cachie enustidos. Teratur & fiat ex eis dentifricium.

Idem. Aliud. R. mirabolanos citrinorum emblicorum aluminis: an. fac pulverem & vtere cum aceto.

Thamech. Medicamen conferens commotioni dentium & corrosioni gingivarum. Accipere gallarum copularum glandium

*Dentibus
nobili.
Fol.*

De egritudinibus

aluminis tamenti corticum granatorum. añ. Tere et applica ex eo in radice dentium et gingivarum intus et extra fac mane et sero expertum bonum.

¶ Idem aliud. Accipe gallarum acetum fortis. añ. Facbutillire vsq; ad consumptionem acetum et exicca totum acetum in ipsis deinde fac siccatum in umbra: deinde tere sicut alcohol et frica gingivas et radices dentium. Et sunt qui miscent aluminis et myrrhe. añ. partem. f.

¶ Item Medicamen conferens comotioni dentium. R. Gallarum corticum granatorum corticum glandium. añ. Tere et ytere in radicem dentium.

¶ Idem. Aliud conferens dolori dentium: et confirmat eos et confortat gingivas. R. piperis albi rosarum balaustrarum copularum glandium. añ. Confice cum alchitran et ytere et cum fortis sit dolor et est foramen in dente pone ex hoc medicamine et confectis confort et si sunt ibi vermes occidit eos et expellit. Expertum est.

¶ Aboli. Medicamē conferens comotioni dentium et corrosioi gingivarum. Accipe colcothar aluminis. añ. aggrega cum alchitran pteredo donec redeat in substantiam mellis et line ex eo supra dentes et teneat os apertum donec currat humorositas. Deinde ablue cum aceto decoctionis gallarum. Deinde accipe alaminis fructum amarisci gallarum rosarum siccatum copularum glandium boliarum ni ossum mirabolanoz citrinorum affosum sumach corticis granatorum. añ. partes equales. Terantur et liniantur supra dentes.

¶ De corrosione et pforatione dentium.

¶ Cura huius egritudinis est tres res. Prima est euacuatio humiditatis putridarum cum eis que scis. Secunda est resolutio earum ex ipsis dentibus cum eo que sit sicut acetum decoctionis nigelle aut nigella trita cum alchitran et limba super dentem aut collutio facta cum aceto decoctionis radich capsaris aut zinzib. et similibus. Tertia res est prohibio corrosio nis cum eo quod est sicut galla et cyperus quando implet ex eis debes corrosus aut linitur ex eis: et galla quod sola est prohibetina putrefactionis et ex eis est mastix et cyperus: et collutio oris cum aceto est sublimis. Camphora vero est ad hoc medicamen bonum et inquamus cum storace simul mixtus habent operationem mirabilem quando sit super

Dns.

sumigatio per traectosis super dentes corrosas. Et ex compositione est trociscus stelle cum galbano positus in corrosioe dentium. Et ex eis medicamē Alexandri. R. opij myrrhe storacis. añ. 3. 4. piperis albi: croci galbani. añ. 3. 1. Confice pteredo cum rob et mitte ex eo in pforatum dente et annecte super ipsum.

¶ De congelatione dentium.

¶ Congelatio dētū cōfert et masticatio portulacae et seminis nis ei: et fricatio dentium cum nucleis nucis: et amigdalis et anellanis et stringere dentibus panem calidum et caseum assum et vitellum oui calidum et fricare super dentes ex squilla: aut sale aut cordumini aut bacis lauriant asa fetida

¶ De vermibus dentium.

¶ Vermes dētū occidit semine insquamis albi et semine porri: et cepe et piperis factis ex eis formis cum alchitran et anellanis et similibus. Et facta sumigatio ex vna eorum per traectosum. Et quicquid fuerit forme cum adipe renis capre et semine insquamis: porri et cepe: et quicquid fuerit collutiones cum aceto decoctionis eorum: et deinde succedit sumigatio.

¶ De corruptione coloris dentium.

¶ Corruptio coloris dentium. Conferunt medicine absteris que et mundificantur. In quibus est virtus radedi et absteris eruginem post fricationem sicut piperis spuma maris et sal gemma et alchali et massacumie: et similia. Verumtamen opus est abstineat a melle et a pinguibus et a facietate nauca tina et somno super repletionem. Et sine dubio versus mellis alterat colores dentium et aliorum dulcium. et aliorum pinguium. Et nocent et pulmenta ex frumento cocto et fungi et silamine res eorum alterantibus est vomis: quare post ipsum fiat collutio cum aqua rosae et aceto.

¶ Sabziel. Densificis absteris et mundificans dentes ex cypero albo sicut trocisci cum vino albo antiquo: et melle siccentur in furno debilis caliditatis. Deinde accipe ex eis. 3. v. salis gemme. 3. i. et f. spume maris. 3. i. et f. carmezit. 3. ij. et f. ligni aloes. 3. i. fiat ex eis densificis. Est enim bonum.

¶ Idem. Aliud valens sicut. Accipe sal masse: et sac trociscos cum melle et inuolue in solis siccatum in charta et cobure in latere calido: et accipe ex eis partes duas: carmezit parte vna

Dentium
Ficium

dentifera

De egritudine

et vtere bonu et expertum.

Uhumain. Dentifricu bonu mundificas detes. R. triture va
 soz de seni: sal' gēme adusti: cypti albi assi: añ. 3. ij. spume ma
 ris: carbonu radicū cāne: añ. 3. j. fac detifricū cū eis bonū.

Ude. Aliud valens sicut et alia. R. salis adusti. 3. ij. cyperi
 assi. 3. ij. cornu cerui vsti. 3. ij. solij partē. j. et. 6. spice storum
 squinantū: rosarū: añ. 3. j. fac detifricum cū eis bonū.

Uboali. Dentifricū aliud valēs sicut alia. R. massacumie
 triture vasoz de seni spume maris sanich ordeī adusti nar
 surci) assi salis vsti aristologie retunde alle: ana pulueri
 3a et vtere.

Usilino zacharie. Dentifricū mundificas et abstergez erugi
 ne detū. R. salis sēme: seminis insqami fracture vasoz vtri
 dū spume maris call. añ. 3. j. fiat detifricū cū eis et vitet nau
 seatiuam facietatem.

Usilino zezar. Dedicamē mundificas: albificans et abster
 ges detes et pfortas eos. Accipe ordeī cōbusti capitulo: 6. vis
 ris cōbustoz: iceha salis gemme spume maris. añ. 3. j. pire
 tri: cubebe adhebe: añ. 3. v. aluminis tameni assi Sariofiloz
 añ. 3. ij. sumach. 3. iij. tere et vtere vna vice post aliam.

Usaac heben marā. Dentifricū albificans detes et confor
 tas. Accipe sulfuris boni 2busti: spume maris: añ. 3. v. salis
 gemme. 3. x. Tere et vtere bonū est.

UDe generatione dentium.

Generatio dentū. Quāq tardat eoz egressio et tū sūa or
 tus dentū multiplicatur. Et accidit ex hoc vt lāguēat
 pueri tempore extenso a multiplicatione accidētū q̄ multi
 plicant a plātatione ipsoz: tūc succurrēdū ē administrādo
 ea q̄ ortū eoz citū et facile faciāt. Et ex reb' hoc faciētib' sūt
 fricationes ginguarū: et vt sepe ac sepe strigat eas sup car
 ne pigui callosa: et sup cutē carnis et pedes arietum: et super
 buccillaria ossis hedoz: et agnoz: vt stupe fiat senius eorum
 et vt subtilietur caro et cōfert et fricare ginguas digito: et vt
 stringat sup ipsum et proprie inunctum super eum pingue
 dine et adipe galline: aut anatis: aut anseris et mordere sup
 carnes earum pingues: et sepe fricare cū adipibus earum
 et melle: aut pineis enucleatis et melle pauco: aut sint mel
 le: et cum amigdalīs mixtis cum modico huez: et cere:

*Imperfact
Gathno
rothy
maph.
albin
Bubung.*

*Dentū quātū
Gathno
L. d. d. d. d. d. d. d.*

Dis.

brum lepotis est in hoc mirabile: et proprie diu fricatum su
 per ginguas. Cōferunt et embrocationes sup caput colluz
 et mandibulas ex aqua decoctionis maluarum melliloti ca
 momille aneti et similitum facta infusioe super ea cum lana
 yiopti. Deinde liniantur euz buryo vaccino et medulla cru
 ris eius: aut cum medicamine bono: et expertū est yiopti ce
 rorum. Sak. quod scripsimus in anastotasto.

UAliud mirabile. R. cere citrine. 3. j. olei camomillini. 3.
 iij. yiopti humide. 3. iij. adiptis galline et anatis: et medulle
 cruris vacce: añ. añ. iij. Cum autēz dentes apparere inci
 piunt vtere embrocationib' superius dictis precedente ta
 men hec omnia regimine temperato.

UDe apostematibus ginguarum.

Dictum est de eis supra in capitulo dolozis dentium et
 in requiras ibi aut in alio loco.

UDe vulneribus et viceribus ginguarum.

Quia eis sunt quedam saniosa in quib' nō est multa pro
 fundatio: et ex eis sunt vulnera putrida multe putrefa
 ctionis: cancrofa et coxrosiua. Et prima quidē curātur du
 plici genere curatiōis. Et primū qdem est mundificatio cū
 eo quod est sicut vinū p pue: et acetū decoctiois foliozū sal
 cis: et rosarū et oliuarū slinestrū et lentium et sumach et coz
 sici radice granati slinestris et aristologie rotūde et carne
 zit: et sūuz. Et diamorō q̄dez est mundificatiū bonū et pro
 pue q̄ aceto. Et si videris abūdare i eis sanguinē post flō
 miā cephalice fiat scapellatio gignaz cū extractioe multi
 sanguinis. Deinde abnātur cū eis q̄ dixim'. Et scdm vero
 perficit cū medicinis stringētib' gignuas et cōsolidātibus
 vulnera q̄ sunt p pue sicut alumē cōfrictū sup gignuas:
 et collatio facta ex aceto decoctionis eius: qm̄ sunt propua:
 et sicut carnezi: et balaustia et rosa et cortex granatorū et
 alumen. Coquatur cum aceto et collnātur ex eis gignue.
 deinde liniat sup eas quod est sicut rosa copule glandiū
 cortices thuris: cypti: farina orobi: sanguis drachōis. fiat
 ex eis puluis subtilis et vtere. Et nos plura dixim' ex hiein
 capitulo de cōmōtione dentium.

UScōa vero sunt fm vnum duozum modoz: alia em̄ sunt
 fistularia: et alia cancrofa perpetua. Et in his intēto in cu

Pro cotto in gignua

*gignua
mas
v. d. d. d. d. d. d. d.*

*gignua
mas
v. d. d. d. d. d. d. d.*

*gignua
mas
v. d. d. d. d. d. d. d.*

De egritudinibus

ratio est duplex. alia est vniuersalis alia particularis. Et prima quodammodo est enacuatio quod fit per siccitatem et solutionem ventris: sicut necessitas expetit. Secunda vero perficit tripliciter genere curatio. Et prima quod est mundificatio et absterio viri et putredinis necnon et partis corruptae ipsius. Et quidem si sit vlcus fistulatum: et sit in carnis. Singuarius: in opus ut videat si corrosivum penetrat vacuam eius: deinde immittatur medicamentum acutum. sicut pro parte alcoholis: post ad fundum eius condensationem carnes fistulosas putridas: post hec videtur est mundificatio multae absterisio: sicut est acetum squilliticum pro parte: et similia versus dum caro appareat pura: et si conuenit medicamentum acutum immittatur in fistulam olei de olivis cum modico trochiscorum: alcalalon iniectione post iniectionem versus ad consumptionem impuri. et nos quidem diximus trochiscos alcalalon in capite de polo narium. Et quibus extrorsis predictis facimus tentas et ponimus eas versus ad fundum fistule versus dum consumatur caro putrida ipsius.

Quod si per medicinas acutas dolor superfluit et cobatio teneat in ore oleum rosatum pro se: aut conuassatus cum albumine oui: aut cum lacte donec doloris remissio fiat similiter puncture. Si autem fistula versus ad radices dentis penetraverit ita quod ad radice dentis processerit curet similiter cum medicamine acuto et alijs abstergentibus: sicut videtur. Si autem non contulerit cauterizamus versus ad radicem dentium cum stilofacto ex cupro utendo prius illius mundificationem et absterisio: sicut diximus. Quod si nec malitia sic tollatur dens abscidat. Quod si aliquid corruptionis remaneat teni medicamentum tollatur. Et vero si corruptio cadat in os mandibularum: aut maxillaris oportet elargari versus versus ad os corruptum. Deinde cum instrumentis radiis totum id quod ex osse corruptum est abscidatur versus dum appareat os purum. Vagina autem cancrosum herpetica curari oportet cum appositione medicaminis acuti vice vna post aliam versus ad consumptionem carnis cancrosum et cessationem corruptionis cum successione medicaminis eius: quod est sicut acetum squilliticum: et etiam similia vna vice post aliam: et cum successione olei rosati et similibus. Et si dolor et punctura propter medicamentum acutum excreuerit vice alia. Versus si caro car-

etola

Oris.

rosa multa et dura fuerit et difficilis medicamentum atonis et consumptionis ex medicamine acuto. sicut cauterizetur super ipso cum cauterio de auro cauterizatione post cauterizationem in ore vniuersum perueniatur ad vinum. Deinde tenendum in ore vniuersum cum oleo rosato: aut oleum rosatum solum. Et si post illud aliquid ex cancrosum remanserit ipso calcalon curetur. Et secundum genus curatio perficitur cum medicamine incarnatio sicut pro parte corticibus thuris coctis cum vino aut aceto aut oximelle squillitico: et facta collutione cum eis. Deinde autem cum medicamine de corticibus nucis aut cum dyamoion. Deinde autem cum vnguento egyptiaco et aceto squillitico liniat super sinus quod est sicut cortex thuris saguis drachonis myrrha sar cocolla aloes et similia attribuendo eis vicissitudinem.

tertium genus curatio est consolidatio: et perficitur cum medicamine iduratio et coadunatio carnis singuarius. Et nos plura ex his paulo ante scripsimus in capitulo de comotione dentium: similiter etiam scribemus adhuc si dens voluerit. Dyascondes. Acetum decoctionis colloquintide aut frusti simali: et collutio facta ex eo conferit putrefactionem et vlcera gingivarum: et similiter acetum decoctionis satyris et oliuaz sinestris et similiter acetum elixationis piscis salitorum ossa aut piscis salitorum: et pro parte taracha adurant et cum duplo cine ris eorum et rossis siccis aut capitibus suis pulverizentur et liniuntur super gingivas pro in lotis et coctis cum aceto squillitico. Consumunt enim putredines gingivarum.

Israelita. Colectio medicaminis efficacis ad corrosiones et putredines gingivarum. mundificat enim eas et abstergit et consolidat bonum si dens voluerit. Et aluminis tamentum ut sicut sicut carbo et extinctum in aceto die ac nocte deinde vltimo in panno lineo et infusum in aceto die ac nocte deinde vltimo ut sicut sicut carbo et extinctum in aceto: alii partes. ij. et. f. ossibus cancrosum afforibus rosatis siccatum cum pedibus suis piperis nigri afforibus. pres. ij. fiat eorum puluis subtilis et vte re post abluitionem cum aliquo ex liquoribus quos diximus. Joannitus. Medicamentum incarnans gingivas consolidans et confirmans dentes et facies odore eius bonum. Et spody albi rosati cheilim cobusti: an. 3. i. et. f. margaritarum non perforatarum: sanguinis drachonis bolliarum: an. 3. ij. cornu cere

des.

De egritudinibus

Stones 2fert retentio in ore mucilaginis pssilij cū zuccharo
& commaticato portulace cū aceto: et retentio in ore albus
minis oui recentis conuassati cū oleo rosato vice vna & vi
ce alia tamarindorum infusorum in aqua rosata & confert
retentio maran in ore. Cuius permixtio hec est. ꝛ. mucilla
sinis pssilij & mucilaginis dragaganti: et summi arabici
añ. partes equales: syrupti violati partes duas tamaridop
partes tres seminis portulace assii partē mediā: spody par
tis vnius tertiam. camphore partis vnius octauā. Terant
cōritiōe vltia. vsq; dū fiat marā. Et liniat ex eo sup fissuras
ol hora pcedēte collutione facta ex aq; rosata & aceto p hoc
rā vna: aut ex acetositate citri & aqua rosata.
Thamech. Medicamen conferens vlcibus lingue & pas
stulis: similiter ouis & palati. ꝛ. seminis portulace seminis
rosaz amiluzucchari tabarzet: spody croci: balausie rosaz
dragagāti. Tere & cōfice cū syruo rosato aut violato & vni
ge ex eo. Confert enim corporib; teneris.

De mollificatione lingue.

Mollificatio lingue & grauedo eius quādo natina est
nō curat & fortassis in pluribus rectificatur i pssila
dierum. Et quandoq; accidit post litargiā: et cronicat post
illud & fortassis non recipit curā. Et si nō est cronica curat:
quemadmodū dicemus post. Verum quōq; accidit illud ab
humiditate sanguinea aut aquosa sepulsi: aut ibibus in
laceritis & musculis lingue cū cōitate cerebri: aut sine cōita
te eius. Et cura ipsi est quattuor res. Et p̄ta qdē est euac
uatio materie. Scda vero est diuersio eius. Tertia est res
solutio & exiccatio residui eius ex parte opposita. Quarta
est exiccatio residui ipsius p eandem partem.

Et prima quidē perficitur cū flobothomia si materia est
sanguinea & proprie ex cephalica. Deinde venarū que sūt
sub lingua: & si adhuc necessitas expedit ventosetur sub mē
to & proprie quē est multa materia. Si aut multa non fuerit
sufficit flobothomia venarū q sunt sub lingua: & ventosatio
sub mēto: si aut materia flegmatica & aquosa fuerit euacuet
tur euacuationē post euacuationē cū yeris minorib; i p̄ncip
pio: deinde cū maiorib;. Et hoc cū iterationē & multiplicatiōe
vt pueniat gradatiz ad id qd est sufficiens.